
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1509/2019
 

             O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto do Presidente da República, de 19

de Setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União nº 182, de 20 de

Setembro de 2018, Seção 2, página 1, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº

67/2019 - SEGARE, de 30.07.2019.

RESOLVE:
 

             Art. 1º - Instituir a Comissão Sistematizadora para construção do Plano de

Desenvolvimento Institucional  PDI para o quinquênio de 2020 a 2024.

 

             Art. 2º - A Comissão Sistematizadora é responsável pela coordenação geral

dos trabalhos de elaboração do PDI 2020-2024, instituição e coordenação dos

trabalhos das Comissões Temáticas (eixos), supervisão do desenvolvimento das

ações, eventos e etapas do processo de elaboração do PDI, articulação entre o

Conselho Universitário  CONSU e os demais órgãos colegiados e consolidação do

documento final do PDI 2020-2024.
 

             Art. 3º - A composição da comissão consta no anexo I.
 

             Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá

vigência até aprovação do documento final do PDI 2020-2024 pelo CONSU.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Reitoria da Fundação Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em, 05/08/2019 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com

as atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Anexo I

CARGO/FUNÇÃO
REITORIA

Reitor
Vice-Reitora

PRÓ-REITORIA
Pró-reitor de Administração
Pró-reitor de Relações e Cooperações Internacionais
Pró-reitor de Extensão e Ações Comunitárias
Pró-reitora de Gestão de Pessoas
Pró-reitor de Graduação
Pró-reitora de Planejamento
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

CAMPUS BINACIONAL
Diretor
Técnico: Matheus Augusto Nascimento de Moraes
Docente: Adenilda Ribeiro de Moura
Discente: Evangelina Sonia dos Santos Jeanjacque

CAMPUS SANTANA
Diretor
Técnico: Bruno Pereira dos Santos
Docente: Marco Aurélio Rodrigues
Discente: Rodrigo Macedo da Silva

CAMPUS MAZAGÃO
Diretor
Técnico: Suzane Amador Pires
Docente: Kalyne Solane Arruda de Brito
Discente: Rogério Luz dos Santos

CAMPUS MARCO ZERO
Prefeito do Campus
Diretor do NTI 
Técnico:Isaac Vieira dos Santos
Docente: Robson Antonio Tavares Costa 
Discente: Loyanna Maria da Silva Santana 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO
Alexandre Gomes Galindo
Demilto Yamaguchi da Pureza
Robert Ronald Maguina Temora 
Sirliane da Costa Viana
Claudia Maria do Socorro Cruz Fernandes Chelala
Rafael Wagner dos Santos Costa
Raquel Rodrigues Amaral


